

Încheierea vizitei de prietenie a președintelui Republicii Arabe Egipt, Mohammed Anwar El Sadat

Vizita de prietenie întreprinsă în țara noastră, la invitația președintelui Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, de președintele Republicii Arabe Egipt, Mohammed Anwar El Sadat, a luat sfârșit luni la amiază cînd înaltul oaspete a părăsit capitala.

La plecarea din Sinaia, unde au avut loc convorbirile la nivel înalt româno-egiptene, președinții Nicolae Ceaușescu și Mohammed Anwar El Sadat au fost salutați de Ion Cîrcei, președintele Consiliului popular județean Prahova, de Constantin Neagu, primarul orașului Sinaia, de alți reprezentanți ai

organelor locale de stat. Coloana oficială escortată de motocicliști, s-a îndreptat spre aeroportul Otopeni, unde a avut loc ceremonia plecării.

Aerogara este împodobită sărbătorește. Pe frontispiciul Salo-nului oficial se aflau portretele președinților Nicolae Ceaușescu și Mohammed Anwar El Sadat, încadrate de drapelele celor două țări.

La sosirea pe aeroportul Otopeni, mii de bucureșteni salutau cu stimă și simpatie pe șefii de stat ai celor două țări.

Ceremonia plecării începe cu prezentarea onorului de către o gardă militară. Sint intonate

imnurile de stat ale Egiptului și României.

Președinții Nicolae Ceaușescu și Mohammed Anwar El Sadat trec în revistă garda de onoare.

Înaltul oaspete își ia apoi rămas bun de la persoanele oficiale române aflate pe aeroport. Sint prezenți tovarășii Manea Mănescu, Emil Bobu, Gheorghe Cioară, Ion Dincă, Janos Fázekas, Gheorghe Oprea, Ștefan Andrei, Teodor Coman, Ion Coman, Miu Dobrescu, Nicolae Glosan, Angelo Miculescu, vice-prim-ministru al guvernului, George Macovescu, ministrul afacerilor externe, alți membri ai guvernului.

Cei doi șefi de stat sint ovăționați îndelung de mulțimea aflată la aeroport, între care se aflau numeroși studenți egipteni și din alte țări arabe. Președintele Nicolae Ceaușescu și președintele Mohammed Anwar El Sadat răspund cu cordialitate manifestărilor pline de căldură ale mulțimii care aclamă îndelung pentru prietenia româno-egipteană.

La scara avionului, președintele Nicolae Ceaușescu și președintele Mohammed Anwar El Sadat își iau un călduros rămas bun. Cei doi președinți își string prieteneste minile, se îmbrățișează cu căldură.

La ora 12,00 avionul prezidențial a decolat, îndreptîndu-se spre Iran.

Conferință

Casa de cultură a sindicatelor Sibiu în colaborare cu Universitatea cultural-științifică și Inspectoratul școlar județean organizează joi, 3 noiembrie ora 18 în sala de spectacole a casei de cultură o întîlnire cu dr. Ștefan Năstăsescu, director adjunct al Centrului de informare O.N.U. pentru România, cu tema: „Strategia politică și tacticile diplomatice românești privind democratizarea Organizației Națiunilor Unite”. Conferința va fi urmată de filmul documentar „O.N.U. — De ce? Cum?”

(Continuare în pag. a IV-a)

În pag. a III-a

Sensuri politice majore, aproape de inimile noastre!

Oamenii muncii din județul Sibiu — alături de toți cetățenii țării — își manifestă aprobarea față de adoptarea noului lmn de Stat al Republicii Socialiste România și a Legii privind normele de adresare în relațiile dintre cetățeni.



Cu prilejul „Zilei UNICEF”, la Casa pionierilor din Sibiu a fost vernisat un frumos colț aniversar. Diverse fotografii, embleme, pliante reflectă viața și preocupările pionierilor din țara noastră. O imagine semnificativă și pentru spiritul internaționalist de prietenie și colaborare în care sint crescuți și educați tinerii locuitori ai patriei.

Plenara Comitetului județean Sibiu al P.C.R.

Ieri dimineață, în sala din Bv. Victoriei nr. 11, a avut loc Plenara Comitetului județean Sibiu al Partidului Comunist Român, avînd la ordinea de zi următoarele: 1) Aprobarea dării de seamă asupra activității Comitetului județean și a proiectului de Hotărîre, care vor fi supuse spre dezbateri și aprobare Conferinței extraordinare a organizației județene de partid; 2) Măsurile cu privire la desfășurarea învățămîntului politico-ideologic de partid, U.T.C. și sindicat pe anul 1977/78; 3) Informare cu privire la pregătirea alegerilor generale de deputați în consiliile populare municipale, orașenești și comunale; 4) Informări din partea tovarășilor Eugen Kazinczy și Constantin Buzdughină, membri ai Comitetului județean de partid, privind modul în care își îndeplinesc sarcinile încredințate.

Pe marginea materialelor la ordinea de zi — acestea fiind puse la dispoziția participanților pentru studiu — au fost făcute o seamă de observații și propuneri, de către tovarășii Gh. Nilca, Anton Peleanu, Ioan Prică, Gh. Lenghen, Liviu Niculiu, Vasile Popa, Heinrich Sitzler, Vasile Bărbuleț, Ioan Haras, Constantin Vulcu.

În încheierea dezbaterilor, tovarășul Richard Winter, prim-secretar al Comitetului județean de partid, s-a referit la unele probleme și sarcini concrete ale activității politice și economice-sociale, accentuînd asupra necesității de a se folosi perioada următoare pînă la Conferința extraordinară a organizației județene de partid — care va avea loc sîmbătă, 5 noiembrie 1977, ora 8, la Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu — pentru terminarea în cele mai bune condițiuni a campaniei agricole, predarea în totalitate a obligațiilor la fondul de stat. De asemenea, s-a relevat necesitatea pregătirii temeinice a tuturor acțiunilor care se desfășoară în campania electorală, în preajma alegerilor, pentru a analiza amănunțit cu obștea municipiilor, orașelor, comunelor și satelor realizarea planurilor în profil teritorial, măsurile ce se impun, în spiritul Apelului Frontului Unității Socialiste, pentru sporirea participării oamenilor muncii la înlăptuirea programului elaborat de Congresul al XI-lea, a Programului suplimentar de dezvoltare adoptat de recenta Plenară a C.C. al P.C.R.

ÎN ÎNTÎMPINAREA CONFERINȚEI NAȚIONALE A PARTIDULUI

Lucrările Plenarei C.C. al P.C.R. din 26-27 octombrie a.c. au evidențiat că „Programul suplimentar de dezvoltare a economiei naționale în cîincinalul 1976-1980” a fost întocmit pe baza resurselor noi apărute ca urmare a bunelor rezultate obținute în primii doi ani ai cîincinalului, a acțiunilor de creștere a productivității muncii și de reducere a cheltuielilor materiale ale producțiilor și investițiilor. Iată mai jos cîteva exemple de responsabilă angajare a organelor și organizațiilor de partid din unele unități economice medieșene. Angajare revoluționară de pe platforma ideii de schimbare radicală a concepției economice, a organizării și desfășurării producției, reieșită din Cuvîntarea tovarășului Nicolae Ceaușescu la Plenara din 26-27 octombrie.

„Vitrometan”. Darea de seamă prezentată în fața activului de partid de către Comitetul de partid din întreprindere, prin profunzimea analizei și combaterea unor neajunsuri, a dovedit că se poate trece la perfecționarea stilului și metodelor de muncă în toate organizațiile de partid, la îmbunătățirea muncii de conducere și organizare. Ritmul de creștere, de pildă numai la productivitatea muncii (1976 — 103,7; 1977 — 109,8 1978 — 112; 1979 — 116,3; 1980 — 121,3) dovedește cît de necesară este mai buna organizare generală a muncii, reorganizarea activității conducătorilor direcți ai locurilor de muncă — măsură la aplicarea căreia s-a trecut deja la „Vitrometan”.

Firește, colectivul de muncă de la „Vitrometan” și-a dovedit întotdeauna hărnicia, forța sa prin fapte deosebite. Momentul analizei a adus noi argumente în acest sens. Planul de la V.P.G. a fost realizat în proporție de 107,7 la sută, exportul 132,7 la sută. Semnificativ este că la productivitatea muncii, față de 2214 lei pe om

al muncii s-a realizat 2780 lei. Analiza comuniștilor a constatat că este posibil și de primă urgență ca, prin eliminarea multor neajunsuri organizatorice, să realizeze 3000 de lei producție globală la 1000 lei fonduri fixe.

„Emailul roșu”. O atenție deosebită au acordat-o lucrările recentei plenare a Comitetului de partid de la „Emailul roșu” măsurilor ce trebuie luate pentru îndeplinirea sarcinilor de plan și a angajamentelor asumate pînă în 1980, asigurînd în acest fel întîmpinarea în cele mai bune condițiuni a Conferinței Naționale a partidului. Mai ales că și la această întreprindere față de realizările anului 1975 valoarea producției globale va crește cu 29,8 la sută, a producției marfă cu 29,6 la sută, productivitatea muncii cu 31,24 la sută iar exportul cu 47,81 la sută. Modalitățile de creștere sint nenumărate. Iată doar un exemplu: prin autoutilare și cercetare în acest an se realizează utilaje, decalcomanii, coloranți și altele în valoare

(Continuare în pag. a III-a)

Localitățile județului — bilanț și perspective gospodărești în preajma alegerilor

Certitudini pe calea urbanizării

M-am aflat din nou în aceste zile de toamnă, printre oamenii unei cunoscute comune de pe valea Tîrnavei — Axente Sever.

Înfățișarea? Notăm: doar în ultima perioadă au fost construite peste 60 de case noi, multe cu unul sau două etaje; au fost renovate și modernizate alte 280 clădiri de locuit, ca să nu mai vorbim de edificiile de interes social-cultural al căror act de naștere a fost semnat în timpul din urmă. Și înfățișîndu-se astfel acest chip al comunei, negreșit vei încerca să faci o comparație. Să luăm de pildă anul 1938; în comună erau doar 69 de țărani care posedau între 5 și 10 ha de pămînt arabil, majoritatea avînd pămînt mai puțin sau deloc; în întreaga comună existau doar 3 clădiri des-

ținute procesului de învățămînt, în care învățau 364 de copii îndrumați în deprinderea buchiilor de 6 dascăli și o sală festivă. În 1938, în comuna Axente Sever, existau 26 de intelectuali

Axente Sever

și... 186 de analfabeți; în categoria bunurilor de folosință îndelungată exceptînd utilajele agricole, erau înscrise... 6 biciclete, și 3 radiouri.

Dimensiunile reale ale bunăstării contemporane sint subliniate în comuna Axente Sever de o serie de argumente vizibile la tot pasul. Să amintim doar că astăzi cei 5900 locuitori ai comunei sint posesorii a peste 100 de automobile, 400 de tele-

vizoare, 300 aparate radio, 266 difuzoare ș.a., cî în peste 100 de locuințe aparatul telefonic a devenit un instrument de uzanță cotidiană. Dacă după 1945 exista un singur magazin sîtesc, astăzi în zona comunei ființează 6 magazine ale cooperativei de consum, alte unități prestatoare de servicii. Cit despre cuantumul desfacerilor consumate o cifră simbolică — 5,8 milioane lei — echivalentul unei importante cantități de bunuri care au intrat în gospodăriile țărănești, doar într-un singur an. Grija pentru om este oglindită de altfel și de existența unui dispensar medical comunal cu două cabinete — stomatologic și de medicină generală — în ca-

(Continuare în pag. a III-a)
NICOLAE IVAN

SPORT

F.C. Șoimii – F.C.M. Giurgiu 2-0 (1-0)



Gaz metan – Rapid 0-0

Nici în acest al zecelea meci din actualul campionat al-a-canții noastre n-au reușit să marcheze. Este un „record” unic și greu de egalat de vreo altă formație.

După evoluția bună din inițierea amicală cu Steagul roșu Brașov, am așteptat cu speranțe confruntarea de duminică, însă jocul echipei sibieni a fost din nou cenușiu, lipsit de inspirație și de elan. Fiecare acțiune a formației te făcea să crezi că este rodul întâmplării, fiecare jucător păru-nd că atunci se întâlnește pentru prima oară cu ceilalți și nu știe ce are de făcut. Virilan, în afara formidabilului șut tras în min. 44, când mingea a întâlnit bara transversală, s-a încurcat în propriile-i fente; Șoaită pare că a uitat să mai joace fundaș central; Marcu e total ieșit din formă, iar șuturile sale nu le putem găsi termen de comparație; Ștefan și Galață nu pot face față postului ce le-a fost încredințat; Rotaru „îmbătrânind” cu un an este umbra a ceea ce a fost astăzi-primăvară; Georgescu nu mai reușește să treacă de nici un fundaș de vreo doi ani buni. În aceste condiții (cu 5-6 jucători care dau randament doar 20-30 la sută din cel ar trebui) este explicabil de ce marcăm goluri numai la învălmășeală, numai în urma unor faze fixe când așteptăm totul de la Oprea sau de la Faneș, acești „bătrâni” care iubesc fotbalul și-l practică așa cum trebuie, cu responsabilitate și dăruire.

În prima repriză sibienii au dominat copios, dar fără claritate, așa încât unicul gol s-a înscris abia în min. 40 în

urma unei lovituri libere executate de Schwartz, când Oprea s-a înălțat deasupra tuturor adversarilor și a reușit balonul cu capul, învingându-l pe Tudorache. În acest timp oaspeții s-au apărat cu succes contraatacând rar.

La 6 minute după pauză, arbitrul dictează o lovitură li-

cind milimetric pe lângă bară; min. 86, Turlea șutează violent, portarul boxind în corner; min. 87 Spoială respinge de pe linia porții mingea șutată de Oprea; min. 88, de la 7 m Turlea trimite mingea cu capul, peste poartă.

F.C. Șoimii: Negru – Virilan, Șoaită, MIHAILA, FANEA –

Timp frumos; teren bun; spectatori: cca. 5.000. Raport de cornere: 12-4. Cartonaj galben: Pop. **Gaz metan:** Dum-breanu – Potor, Costin, Boaru, Lazăr – Szakacs, Nagy, Dulău – Tarcea, Ioniță, Grădinaru (min. 40 Rău; min. 46, Moraru). **Rapid:** Ioniță – Pirvu, Pop, Dumitru, Niță – Ivănescu, Cojocoru (min. 52, Bartales), Șutru (min. 63, M. Stelian) – Petcu, Neagu, Manea.

Au arbitrat Gh. Rac, la centru, Gh. Ionescu și H. Nicolau, la tușe (toți din Brașov).

CLASAMENTE

DIVIZIA B, SERIA A II-A

1. Dinamo Sl.	10 613 27-813
2. Met. Plopieni	10 532 12-1013
3. Chimia Rm. V.	10 604 23-812
4. Progresul Buc.	10 523 16-1112
5. Autobuzul Buc.	10 442 11-712
6. Chimia Tr. M.	10 604 10-912
7. Celuloza Călărași	10 514 10-811
8. Rapid Buc.	10 424 17-1210
9. Unirea Alex.	10 424 12-1310
10. Muscelul C-lung	10 415 14-169
11. Metalul Buc.	10 415 8-129
12. F.C. Șoimii	10 334 9-139
13. Gaz metan	10 415 10-209
14. F.C.M. Giurgiu	10 415 10-239
15. Pandurii Tg. Jiu	10 325 12-188
16. Carpați Sinaia	10 325 6-138
17. Prahova Pl.	10 235 10-137
18. Electroputere	10 235 7-127

DIVIZIA C, SERIA A XII-A

1. Ind. Sirmei	11 920 33-720
2. Stiela Turda	11 713 15-915
3. Carpați Mîrșă	11 533 23-1613
4. Textila Cîsnădie	11 533 12-813
5. Met. Aiud	11 524 17-912
6. Metalul Sighișoara	11 434 15-1211
7. Inter. Sibiu	11 515 14-1711
8. Automecanica	11 353 10-1411
9. Met. C. Mică	11 434 12-2011
10. Utilajul Făg.	11 425 19-1910
11. Unirea A. Iulia	11 335 17-189
12. I.P.A. Sibiu	11 416 10-189
13. Constr. A. Iulia	11 326 12-138
14. IMIX Agnita	11 245 10-168
15. Mureșul Luduș	11 245 11-198
16. Soda O. Mureș	11 317 10-257

beră indirectă la cca. 17 m de poarta giurgiuvenilor, Faneș împinge mingea, scurt, până la Oprea, care șutează puternic înscind, cu concursul unui adversar care schimbă traiectoria balonului, derutându-l pe Tudorache. Pînă la fluierul final mai notăm: min. 58, Preda ratează o bună ocazie, luf-tind în careu; min. 64, oaspeții marchează, însă arbitrul fluierase mai înainte văzînd un hent la Iordache; min. 75, din nou ratează Preda, min. 80, Georgescu trage, mingea tre-

OPREA, Marcu, Ștefan (min. 34, Galață; min. 46, Rotaru) – SCHWARTZ, Turlea, Georgescu. F.C.M. Giurgiu: Tudorache – Storbăneanu, Ciocan, SANDU, Spoială – Reti, PREDA, Bălănică – Dorobanțu (min. 31, Grama; min. 70, Cojocaru), IORDACHE, DAN. Raport de cornere: 4-2. Avertisment: Iordache (min. 10). Au arbitrat A. Hirta (Gherla), la centru, T. Gabos și T. Crișan (Cluj-Napoca), la tușe.

N. I. DOBRA

Călărie Alexandru Bozan (C.S.M. Sibiu) campion și la categoria grea

Luni au luat sfîrșit, la Baza hipică a C.S.M. din Sibiu, întrecerile campionatelor naționale de călărie la obstacole, dresaj și proba Concursul complet rezervat seniorilor. Simbătă s-au desfășurat întrecerile la obstacole cat. semi-grea. Pe locul I și campion național – Constantin Vlad (Dinamo) cu Prejmer, urma de Ion Popa (Steaua) cu Piersic și de Alexandru Bozan (C.S.M. Sibiu) cu Călin, Duminică după-amiază și luni dimineața s-a desfășurat întrecerea cea mai dură (proba de obstacole cat. grea). În finalul luptei pe locul I s-a situat Alexandru Bozan (C.S.M. Sibiu) cu Călin 12 p., campion național, 2. Dumitru Velea (Steaua) cu Sonof, 12 p. Concursul complet, desfășurat pe parcursul a trei zile s-a încheiat luni la prînz cu întrecerea la obstacole. Iată clasamentul general (pe echipe): 1. Steaua București 141 p., campioană națională, 2. C.S.M. Sibiu (formată din sportivi: Peter Fleischer cu Vampire, Gruia Deac cu Saray și Aurel Lăpăduș cu Erou) 171 p. Echipa Dinamo a fost eliminată. La individual: 1. Eugen Ionescu (Dinamo) cu Pirandello 59,51 p., 2. Gruia Deac (C.S.M. Sibiu) cu Saray și Nicolae Gheorghe (Steaua) cu Goliat cite 61,50 p.

BOX Un turneu reușit

Simbătă și duminică, la Sibiu s-a desfășurat un turneu de box dotat cu „Cupa I.P.A.S.”, la care au participat peste 50



de pugiliști juniori și seniori. Iată câștigătorii – juniori: M. Mezeșan (C.S.M. Cluj-Napoca), I. Sandu (I.P.A.S.), T. Kemendi (Vitrometan), Gh. Brădeanu (C.S.S. Șoimii), M. Ganea (C.S.S. Șoimii), A. Tărbilă (Carpați Mîrșă), M. Andronache (C.S.S. Șoimii), N. Floarea (C.S.M.S.), D. Ene (Carpați Mîrșă); seniori: C. Bucur (Carpați Mîrșă), Gh. Niță (C.S.M.S.), C. Tîhoiu (I.P.A.S.), E. Bihoreanu (I.P.A.S.), Br. Vin-cze (C.S.M.S.), A. Pop (C.S.M. Cluj-Napoca), M. Buceș (Carpați Mîrșă), I. Căileanu (C.S.M.S.) și M. Olariu (C.S.M.S.).

Trofeul a revenit echipei C.S.M. Sibiu. De remarcat buna organizare a competiției, merite egale în acest sens revenind asociației sportive I.P.A.S. și Comisiei județene de box (Gh. T.).

„Crosul tineretului” la Mediaș

Peste 1.000 de elevi din școli și licee din municipiul Mediaș au participat duminică la „Crosul tineretului”, competiție înscrisă în cadrul „Daciadei”. Iată câștigătorii, pe categorii de vîrstă – cat. 8-9 ani: I. Matei (Șc. gen. 5) și Romana Țitei (Șc. gen. 5); cat. 10-11 ani: Ov. Ungureanu

(Șc. gen. 5) și Carmen Țarcă (Șc. gen. 5); cat. 12-13 ani: M. Țopa (Lic. St. L. Roth) și Ligia Bleahu (Șc. gen. 3); cat. 14-15 ani: A. Windt (Gr. sc. petrol) și Elena Popa (Gr. sc. petrol); cat. 17 ani: E. Lup (Gr. sc. petrol) și Camelia Gidea (Lic. St. L. Roth).

FOTBAL, divizia C

TEXTILA CÎSNĂDIE – CONSTRUCTORUL A. IULIA 3-0 (1-0)

I.P.A. SIBIU – IND. SÎRMEI C. TURZII 0-1 (0-0)

STICLA TURDA – IMIX AGNITA 2-0 (1-0)

SODA O. MUREȘ – AUTOMECHANICA MEDIAȘ 1-1 (0-1)

UNIREA A. IULIA – CARPAȚI MÎRȘA 0-3

UTILAJUL FĂGĂRAȘ – INTER SIBIU 3-0

METALUL AIUD – METALUL C. MICĂ 0-0

I. ANDREI
ȘT. COPILĂU
R. ZAMFIR
GH. TOPÎRCEANU

Atletism „Cupa 25 Octombrie”

S-a încheiat recent întrecerea la atletism, între școlile militare sibieni, dotată cu cupa „25 Octombrie” organizată în cinstea celei de a 33-a aniversări a Zilei Forțelor Armate ale Republicii Socialiste România, întrecere în cadrul „Dacia-dei”. La faza finală, desfășurată pe stadionul „F.C. Șoimii”, s-au alina-t peste 100 de sportivi selecționați în etapa de masă a întrecerii, după omologarea punctajelor s-a stabilit următorul clasament: 100 m

— 1. Dumitru Croicu, 2. Ion Armanca, 3. Petre Cristea; 200 m plat: 1. Romulus Puia, 2. Dumitru Croicu, 3. Ion Armanca; 400 m plat — 1. Dorin Varodi, 2. Doru Petrace, 3. Marian Tănase; 800 m plat: 1. Gheorghe Secureanu; 2. Ion Dabija, 3. Doru Burtilă; 1.500 m: 1. Ion Dabija, 2. Nicolae Lecu, 3. Doru Burtilă; 3.000 m: 1. Emil Neamtu, 2. Ioan Dabija, 3. Doru Burtilă; săritură în înălțime: 1. Alexandru Rus, 2. Ioan Armanca, 3. Dan Mi-

hail; lungime: 1. Alexandru Rus, 2. Gheorghe Maria, 3. Dumitru Croicu; aruncarea greutății: 1. Petre Știubeanu, 2. Mihai Olaru, 3. Cornel Dumitrescu; ștafeta 4x400: 1. Școala de ofițeri activi „Nicolae Bălcescu”, 2. Școala de ofițeri activi „Ioan Vodă”, 3. Școala de ofițeri activi de transmisiuni. În urma rezultatelor obținute pe primul loc în clasamentul general se află Școala de ofițeri activi „N. Bălcescu”. Lt. col. V. NEGHINĂ

Volei, divizia B

„7 NOIEMBRIE” SIBIU – SARO TIRGOVIȘTE 2-3, (13-15, 15-8, 15-4, 11-15, 6-15) (?)

După ce în primul set au condus cu 10-4 și apoi l-au pierdut la 13, voleibaliștii sibieni se regăsesc, joacă excepțional reușind să egaleze și apoi să ia conducerea la seturi cu 2-1. Se părea că victoria nu le va scăpa, dar, în setul patru, oboseala își pune amprenta pe jocul echipei sibieni, care greșește nepermis de mult la blocaj și în linia a doua. Așa se face că în loc de 3-1 ei pierd partida cu 2-3! A condus cu greșeli: Alexandru Rafu – Ploiești a-jutat bine de Marin Stamatescu – Craiova.

Rugby, divizia A

T.C.I. Constanța – C.S.M. Sibiu 3-15 (3-3)

Unica victorie obținută în deplasare în această etapă este „opera” echipei sibieni care a practicat un joc în forță, dominîndu-și adversarii la toate capitolele. Punctele echipei C.S.M. au fost realizate de Henteș (după o cursă irezistibilă de 60 m) și Tamaș – cite un eseu, Matache – lovitură de pedeapsă și două transformări.

MONDIALA SATU MARE – C.S.M. SIBIU 0-3 (10-15, 16-18, 7-15)

Jocul a fost la discreția echipei C.S.M. Sibiu care a avut un adversar ce nu i-a creat probleme, decît în setul doi, atunci cînd voleibaliștii sibieni și-au permis o ușoară relaxare. Prof. Mircea Sterie a folosit următoarea formație: Marinela Turlea, Marcela Pripis-Dusleag, Stela Amariei, Angela Hila, Silvia Rută, Rosemarie Müller și Sanda Frum.

După primul tur echipa C.S.M. Sibiu se află pe locul I în seria a IV-a. Turul al doilea începe la 20 noiembrie.

ILIE IONESCU

PE SCURT

■ FOTBAL, div. B: Metalul Buc. – Pandurii Tg. Jiu 2-0; Electroputere – Muscelul 1-0; Celuloza – Chimia Rm. V. 1-0; Dinamo – Met. Plopieni 1-1; Carpați – Chimia Tr. M. 0-1 (!); Prahova – Autobuzul 0-0; Progresul – Unirea Alex. 3-0. ■ Etapa următoare: Chimia Rm. V. – Progresul Buc.; Unirea – F.C.M. Giurgiu; Autobuzul – Dinamo Sl.; Muscelul – Metalul Buc.; Celuloza – Gaz metan; Pandurii – Carpați Sinaia; Met. Plopieni – Electroputere; Rapid – F.C. Șoimii; Chimia Tr. M. – Prahova. ■ Divizia C: Metalul Sighișoara – Mureșul Luduș 2-0. ■ Etapa a XII-a: Utilajul – Automecanica; IMIX – Soda O. Mureș; Textila – Mureșul; Inter – Constructorul; Carpați – Metalul C. Mică; Stiela – I.P.A.S.; Unirea – Met. Aiud; Met. Sighișoara – Ind. Sirmei. ■ DIRT-TRACK. Simbătă la București s-a desfășurat ultima etapă a competiției de dirt-track dotată cu „Cupa F.R.M.”. Etapa a fost câștigată de sportivii de la Voința Sibiu dar trofeul a revenit metalurgistilor bucureșteni care s-au situat pe primul loc în clasamentul general. ■ RUGBI. Cunoscutul rugbist Stoica Manea, fost component al echipelor Steaua, Rulmentul Birlad și C.S.M. Sibiu, actualmente arbitru, a fost promovat în lotul divizionar A. Îi dorim succes în activitatea pe plan intern, și, de ce nu?, pe plan internațional (I. I.). ■ HANDBAL. În „Cupa de ciocolată” după 3 etape clasamentul se prezintă astfel – băieți: 1. Șc. gen. 13, 2. Șc. gen. 15, 3. Șc. gen. 21; fete: 1. Șc. gen. 18, 2. Șc. gen. 9, 3. Șc. gen. 20. ■ BASCHET, div. B. Avîntul Dej – Știința Mediaș (masc.) 79-88 (37-38). De la medieșeni s-au remarcat Rotaru, Velicea și Bretz (Z. R.).

Sensuri politice majore, aproape de inimile noastre!

„TOVARĂȘE” un nume sinonim cu solidaritatea muncitorească

Adoptarea de către Marea Adunare Națională a Legii privind normele de adresare în relațiile dintre cetățenii Republicii Socialiste România a fost primită în întreprinderea noastră cu deosebită satisfacție și totală adăziune. Nimic mai firesc, întrucât pentru fiecare om al muncii este limpede că legea, respectivă nu și-a propus să rezolve doar o chestiune formală ci o problemă de amplă rezonanță — politică, socială și educativă — sintetizând cerințele etice ale respectului și sprijinului reciproc, care stau la baza relațiilor dintre membrii marii noastre familii socialiste. Oamenii muncii nu uită nici o

clipă că apelativele „tovarăș”, „tovarășă” sunt cuvinte scumpe nouă, tuturor, că dreptul de a le folosi, drept de oameni liberi, stăpîni pe soarta lor, egali în drepturi și datorii a fost cucerit cu prețul unor îndelungate lupte și a unui lung șir de jefite. Astăzi, cînd mă adresez omului de lingă mine — director, inginer sau strungar — sensul mobil al cuvîntului „tovarășe” mă face să mă simt ca într-o familie puternică și unită, imi dă deplină înțelegere a solidarității noastre muncitorești dovedită în altele rânduri prin însăși faptele noastre de muncă.

În aceeași idee, socotesc că utilizarea noțiunilor de „oameni

ai muncii” și „personal muncitor” răspunde unor cerințe obiective, definind cu justețe poziția oamenilor muncii în societatea noastră socialistă.

Exprimîndu-mi întreaga satisfacție față de legea adoptată de forul legislativ suprem al țării, imi exprim de fapt recunoștința față de grija statornică a secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, din inițiativa căruia s-au elaborat aceste norme, de a așeza, în spiritul celui mai profund umanism revoluționar, relațiile din societatea noastră pe temeiul principiilor eticii și echității socialiste.

ȘERBAN ȘERBAN

secretarul Comitetului de partid de la Întreprinderea de piese auto Sibiu

Preamărind poporul și patria

Măreț, copleșitor, răscolitor! Așa mă gîndeam că ar trebui să fie. Așa mi-l doream. Nu mi-l închipuiam însă atît de simplu și grandios totodată. Atît de legat de sufletul fiecărui român.

Și grav și luminos totodată acest revoluționar cînt de slavă, simbol al unității poporului român este chintesenta, miezul dimensiunii spirituale a poporului nostru a ceea ce am vădit să înfăptuim și am înfăptuit, a ceea ce ne dorim să înfăptuim în viitor — societatea socialistă multilateral dezvoltată, orînduirea comunistă. El preamărește cald, armonios poporul, partidul, patria. Preamărește era comunistă sub zodia căreia creștem cu acest cîntec fierbinte în inimi și pe buze „Sîntem un popor în lume / Strîns unit și muncitor”.

Nu ne-a fost greu să-l reținem de la prima audiere. Nu a trebuit să-l învățăm. El se afla în sufletele noastre. L-am redescoperit dintr-un mai bogat, încărcat de șahul vremurilor noi și-l cîntăm într-o slavă:

„Iar tu, Românie mîndră
Tot mereu să dăinuiești”.

GIGI MIU,

maistrul la secția școlărie I.P.A.S.

Un cîntec-crez

Hotărîrea privind adoptarea noului Imn de Stat al Republicii Socialiste România a izvorit, firesc, din noile condiții social-istorice ale etapei pe care o parcurgem, din noua configurație politică a patriei noastre socialiste. Era obiectiv necesar ca toate acestea să-și afle reflectarea într-un cîntec-crez al oamenilor muncii, al întregii națiuni.

Faptul că noul Imn de Stat cristalizează, îmbogățește, într-un cîntec cu profunde rezonanțe patriotice, care a ținut trează de un secol conștiința națională, dovedește încă o dată, înțelepciunea fiecărei hotărîri a partidului, pentru care trecutul de luptă al poporului, valorile morale și culturale ale acestui trecut sînt cel mai prețios tezaur.

Textul direct, izvorit din suflet, măreț în simplitatea și optimis-

mul său se revărsa ca un talaz al bucuriei de a trăi într-o țară liberă, de a construi societatea mult visată — comunismul.

Muzica imnului, creația unui compozitor de renume un înflăcărat și iubit patriot — Ciprian Porumbescu, sintetizează artistic cele mai adînci sentimente ale poporului nostru, neîmămurita sa dragoste de țară. Complexă și simplă totodată, bogată în semnificații etice, înălțătoare prin puritatea pe care o degajă, ea este accesibilă din punct de vedere al construcției melodice și armonice.

Noul Imn de Stat al României socialiste, prin tot ceea ce semnifică el, se află deja pe buzele tuturor.

prof. NICOLAE SUCIU
director al Șc. pop. de artă Sibiu

ÎN ÎNTÎMPINAREA CONFERINȚEI NAȚIONALE A PARTIDULUI

(Urmare din pag. 1)

de 7 milioane 500 mii lei valută. Tot în acest sens evidențiem alte realizări (frumoase cum spun comuniștii de la „Emailul roșu”) pe linia auto-utilității și reducerii importului. Astfel că numărul preselor de ambușat realizate în întreprindere a ajuns la 4, altele 3 fiind în faza de construcție și montare și care se vor da în folosință pînă la finele anului. Totodată, au fost date în folosință 2 prese de sudură.

„Tirnavă”. Ca urmare a unei bune organizări, prin îmbunătățirea conținutului muncii politice desfășurate de organele și organizațiile de partid, plenara Comitetului de partid de la „Tirnavă” a apreciat că sînt create toate condițiile ca pînă la sfîrșitul anului curent să raporteze îndeplinirea planului la producția globală în proporție de 102,2 la sută și a producției marfă în proporție de 102,3 la sută. Angajamentul anual va fi astfel realizat în proporție de 107,4 la sută.

Pentru că și aici se pune un deosebit accent pe creșterea productivității muncii comitetul de partid și consiliul oamenilor muncii au prevăzut măsuri de utilizare maximă a capacității utilajelor, stabilind căile de creștere a indicilor intensivi de utilizare. În acest

sens o atenție deosebită s-a prevăzut să se acorde calității reparațiilor și întreținerii utilajelor, scurtării termenelor de reparații printr-o organizare judicioasă a activității.

Întreprinderea de geamuri. Pentru realizarea planului pe 1978, pe întreg cîncinul, organizațiile de partid de aici au prevăzut un bogat program de măsuri: În trimestrul IV al anului curent Consiliul de control muncitoresc va analiza modul în care se finalizează lucrările de modernizare la cupatorul nr. 1 și va supune Comitetului de partid și Consiliului oamenilor muncii propunerile de argutare a lucrărilor. Pregătirea condițiilor pentru realizarea în țară a unei investiții pentru o nouă linie de geam duplex și izolatoare, finalizarea lucrărilor de execuție și punere în funcțiune a recuperatorului de căldură din gazele arse de la cupatorul III și cupatorul I, pentru reducerea consumului de combustibil — iată cîteva din obiectivele de primă importanță a căror rezolvare și-au asumat-o comuniștii de la Întreprinderea de geamuri. Așadar, peste tot o intensă muncă politică, o responsabilă angajare pentru cîstigare apropiată eveniment de mare importanță — Conferința Națională a partidului.

Certitudini pe calea urbanizării

(Urmare din pag. 1)

re-și desfășoară activitatea 3 medici și 6 cadre cu pregătire medie. Cei peste 320 de copii preșcolari primesc primele cunoștințe și deprinderi sociale în cele 3 grădinițe din Axente Sever, Agirbiciu și Șoala; peste 900 de elevi sînt îndrumați de 52 de cadre didactice. În curînd satul Agirbiciu va dobîndi o școală nouă, investită cu atribuțiile modernului — 8 săli de clasă, laboratoare, ateliere.

Aminteam în rîndurile anterioare cîteva cifre ilustrative pentru starea materială a locuitorilor comunei. Astăzi cei care smulg roadele pămîntului — românii, germanii — sînt și proprietari ai acestora, cei care se frămîntă pentru creșterea bogăției și avuției obștei. Iată doar cîteva argumente valorice. În 1970 C.A.P. din localitate înregistra la bilanț o producție globală de 2,86 milioane lei, în 1974 cifra a crescut la 6,3 milioane lei. Pentru acest an gospodării comunei preconizează ca această cifră să depășească

9 milioane lei. Au fost realizate în acest an producții de peste 2700 kg griu la hectar, 25000 kg cartofi la ha, 39000 kg sfeclă de zahăr ș.a. Și încă ceva. Mindria oamenilor de aici este argumentată de o altă realizare simbolică — de 3 ani consecutiv C.A.P. din localitate își menține calitatea de unitate seminceră, adică, de unitate autorizată pentru producerea de semințe.

Axente Sever o localitate care se îndreaptă cu pași repezi spre urbanizare. În peste 90 la sută din gospodăriile localnicilor a fost introdusă apa potabilă. Pentru viitor se preconizează o activitate intensă în vederea modernizării și înfrumusețării comunei — asfaltarea unor trotuare, drumuri de legătură și chiar străzi comunale, amenajarea unor parcuri, construirea unui „Universal” sătesc. Gînduri în realizarea cărora credem, pentru că locuitorii comunei Axente Sever s-au dovedit întotdeauna demni urmași ai înaintașilor, s-au dovedit întotdeauna receptivi la nou, propagatori și înfăptuitori ai ideilor generatoare de progres.



Din peisajul comercial sibian

Să fie Ocna Sibiului o stațiune fără viitor?

■ Stațiunea este amplasată la 400 m altitudine, într-o regiune împrejmuată de dealuri acoperite cu păduri de stejar, pe locul fostelor saline existente de pe vremea romanilor ■ În 1820 dr. Samuel Pataki demonstrează pentru prima dată științific existența elementelor terapeutice în apa sărată ■ Lacurile dispun de apele clorodice cele mai concentrate din țară: de 20 de ori cît apa mării ■ „Ocna Sibiului — țărîm de mare care își așteaptă cam de mult descoperitorii” (Flacăra nr. 32/1975) ■ „Numai cine nu știe ce bogăție se ascunde aici se duce în altă parte să se trateze” (N. Munteanu, pacient) ■ „Cine ridică obiectele imensei farmacii naturale de la Ocna Sibiului? (Flacăra 23/1976).

După unele opinii, Ocna Sibiului ar fi una din cele mai indicate stațiuni din Europa în afecțiunile reumatismale. Poate că afirmația este exagerată, cert este că școala din Iași a profesorului Hurmuzache a demonstrat științific că rezultatele obținute în tratarea acestor afecțiuni sînt excepționale, în special pentru sechelele post-traumatice. După cum ne spunea dr. Gheorghe Fanache, medicul șef al stațiunii — s-a observat o îmbunătățire a tuturor indicilor biologici la cei ce au urmat cură aici și că reumatismul cardioarticular sau sechelele după reumatismul acut nu mai recidivează (asa cum se întîmplă de obicei).

Rezultate foarte bune se înregistrează și în insuficiențele glandelor cu secreție internă (tiroida și hipofiza), care adesea se asociază cu reumatismul (și obezitatea). În ultimul timp însă se remarcă tot mai mult acțiunea terapeutică deosebită a izvoarelor Horea în afecțiunile căilor respiratorii superioare. Medicii din țară recomandă, în consecință, tot mai des, pulverizații cu această apă în otite, sinuzite, faringo-laringite și traheite (și sechele după aceste afecțiuni). Cu rezultate bune se tratează și astmul infantil. „Am găsit în literatura de specialitate — afirmă dr. G. Fanache — date care indică că apa izvoarelor Horea are o compoziție similară cu cea preparată în străinătate în laboratoare pentru tratarea acestor afecțiuni”. Baza de tratament a stațiunii Ocna Sibiului dispune de o capacitate de 1500 proceduri pe zi. Spațiile de cazare însumează doar 367 de locuri de cazare (173 confort II și 184 confort III) și sînt calificate de către Petre Guran, șeful stațiunii, drept „insuficiente și necorespunzătoare”.

Convinși de necesitatea valorificării integrale a tuturor factorilor terapeutici naturali de aici ne-am pus firesc întrebarea: Care este viitorul stațiunii Ocna Sibiului? Răspunsul l-am căutat, în primul rînd, la tovarășul Achim Faloba, primarul orașului: „Despre acest subiect am purtat discuții atît cu con-

ducerea O.J.T. Sibiu cît și cu tovarășii din conducerea Ministerului Turismului. Mi s-a spus că dacă găsim un constructor sînt șanse să se găsească fonduri pentru începerea construcției unui hotel (vilă) cu 100 locuri. În ce ne privește vom continua amenajarea lacurilor exterioare, vom amenaja 20 ha de parc natural (alei, terenuri de joacă și de sport) în pădurea din spatele stațiunii și vom construi un strand în zona lacurilor”. Să dăm cuvîntul și tovarășului Ioan Mărgineanu, șeful O.J.T. Sibiu: „Ce se va face? Înfrumusețarea exterioarelor, amenajarea unui restaurant cu grădina de vară, reparații la plajă și cabine (strand), introducerea încălzirii centrale la vilele 1 și 5 și reconsiderarea comerțului pe plajă. În acest cîncinul nu avem prînsă nici un fel de investiții în stațiune. Insistăm la minister pentru alocarea de fonduri pentru construirea unei vile de 100 locuri. În orice caz pentru realizarea unui astfel de obiectiv avem nevoie de sprijinul substanțial al organelor locale și al cetățenilor înșiși”.

În concluzie: viitorul stațiunii Ocna Sibiului rămîne deocamdată incert. Iar sibienii vor continua să se deplaseze pentru tratamente la Herculane sau Sovata, unde li se va spune — precum unui profesor localnic: „Ce căutați aici cînd voi dispuneți de asemenea băi acasă?”

ION SORESCU

Incheierea vizitei de prietenie a președintelui Republicii Arabe Egipt, Mohammed Anwar El Sadat

Convorbiri oficiale

(Urmare din pag. 1)

În cursul convorbirilor, președinții Nicolae Ceaușescu și Mohammed Anwar El Sadat au procedat, de asemenea, la un schimb de vederi asupra principalelor probleme internaționale, un loc important ocupându-l examinarea situației actuale din Orientul Mijlociu.

Cei doi președinți au relevat mutațiile pozitive pe plan mondial, în favoarea forțelor păcii și progresului, și au reafirmat voința României și Egiptului de a acționa în continuare pentru statornicirea unor noi relații între state, bazate pe deplină egalitate în drepturi, respectul independenței și suveranității naționale, neamestecul în treburile interne și avantajul reciproc, pentru instaurarea unei noi ordini economice și politice internaționale, pentru împlinirea năzuințelor popoarelor la o existență liberă, pentru întărirea păcii, securității și colaborării în lume, pentru soluționarea în interesul tuturor națiunilor a problemelor majore ce confruntă omenirea.

Referindu-se la situația din Europa, cei doi șefi de stat au subliniat importanța deosebită a realizării securității pe continent, pentru a se asigura dezvoltarea unei largi colaborări economice, tehnico-științifice,

culturale și în alte domenii între toate statele europene. A fost relevată, în acest cadru, necesitatea dezangajării militare în Europa, fără de care nu pot fi concepute pacea și colaborarea pe continent. S-a apreciat că actuala reuniune de la Belgrad trebuie să ducă la adoptarea unui program constructiv de măsuri care să impulsioneze transpunerea în viață, ca un tot unitar, a prevederilor Actului final de la Helsinki. Cei doi șefi de stat au reafirmat că există o strinsă interdependență între securitatea continentului european și cea a regiunii mediteraneene, inclusiv a Orientului Mijlociu.

În legătură cu situația din Orientul Mijlociu, s-a subliniat că menținerea sub ocupație a unor teritorii arabe și actele ce tind spre permanentizarea acestei ocupații generează o situație de încordare în zonă și prejudiciază grav eforturile de pace ce se întreprind în lume. În acest cadru, s-a evidențiat necesitatea de a se acționa și mai ferm în direcția soluționării politice a situației din regiune, care să ducă la o pace rădăcină și trairică, prin retragerea Israelului din toate teritoriile arabe ocupate în urma războiului din 1967, rezolvarea problemei poporului palestinian în conformitate cu aspirațiile sale legitime — inclusiv prin

crearea unui stat palestinian liber și independent — asigurarea suveranității și independenței tuturor statelor din regiune.

Cei doi președinți au apreciat că un rol pozitiv în soluționarea justă a problemelor din Orientul Mijlociu l-ar avea convocarea cit mai grabnică a Conferinței de la Geneva, cu participarea tuturor țărilor interesate, inclusiv a Organizației pentru Eliberarea Palestinei, precum și creșterea rolului O.N.U. în realizarea unei păci drepte și trairice în zonă.

În cursul după-amiezii, au continuat convorbirile dintre președintele Nicolae Ceaușescu și președintele Mohammed Anwar El Sadat.

Au fost discutate probleme privind dezvoltarea relațiilor de colaborare româno-egiptene, precum și probleme internaționale de interes comun.

★

Președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, a oferit, duminică, la Sinaia, un dejun în onoarea președintelui Republicii Arabe Egipt, Mohammed Anwar El Sadat.

În timpul dejunului, desfășurat într-o atmosferă de caldă prietenie, președinții Nicolae Ceaușescu și Mohammed Anwar El Sadat au rostit scurte toasturi.

TELEGRAME EXTERNE

Intervenție a reprezentantului României

Belgrad 31 (Agerpres). — În cursul zilei de luni, la Belgrad au continuat discuțiile atît în plenara reuniunii reprezentanților țărilor participante la Conferința pentru securitate și cooperare în Europa, cit și în organele sale de lucru asupra stadiului îndeplinirii Actului final, precum și în legătură cu acțiunile viitoare ce urmează a fi întreprinse pe plan bilateral și multilateral în vederea dinamizării procesului de aplicare a hotărîrilor G.S.C.E.

În organul de lucru privind cooperarea în domeniile economice, științei și tehnicii, debaterile s-au concentrat asupra căilor și mijloacelor de dezvoltare și intensificare a cooperării industriale. Luînd cuvîntul, reprezentantul țării noastre a prezentat acțiunile întreprinse de România în direcția dezvoltării relațiilor sale de cooperare economică, tehnică și industrială cu celelalte țări participante la reuniune.

În cadrul aceleiași intervenții, reprezentantul român a prezentat, sub forma unui docu-

ment de lucru, o propunere a țării noastre privind cooperarea industrială. În document se subliniază importanța cooperării industriale în cadrul relațiilor economice, tehnice și științifice de ansamblu ale țărilor participante, necesitatea practicării unor forme moderne reciproc avantajoase de cooperare în acest domeniu, precum și importanța inițierii de acțiuni pentru accelerarea punerii în aplicare a dispozițiilor Actului final. Pornind de la aceste considerente, în document se propune crearea unui centru european de cooperare industrială care să asigure, în avantajul tuturor țărilor, schimburi de informații și documentație privind formele și acțiunile de cooperare industrială între ele; să contribuie la promovarea transferului de procedee și tehnologii noi; să promoveze cooperarea pe terțe piețe; să organizeze periodic reuniuni de experți care să contribuie la examinarea posibilităților de cooperare industrială; să identifice forme noi de cooperare; să contribuie la crearea de birouri de documentație tehnică.

VINZĂRI

- Vînd magnetofon Grundig 4 piste și benzi. Informații telefon 3 98 92.
- Vînd casă nouă cu gaz metan. Comuna Sălimbăr, str. Mihai Viteazul nr. 7.
- Vînd junkers „Litoral” pătuț și țarc pentru copil. Sibiu, str. Xenopol nr. 24.
- Vînd Renault 10. Sibiu, str. Nicovalei 17.
- Vînd amplificator 15 W. Telefon 3 37 75, orele 14—16.
- Vînd material construcție provenit din demolare casă. Adresa: str. Valea Hotarului 115, Cristea Traian.
- Vînd convenabil dulap 2 uși. Hipodrom II, bloc T 3, apartament 38.
- Vînd casă nouă, confort modern, cartier central. Sibiu, telefon 7 48 41.
- Vînd mașină tricatat strampeli. Str. Căramidăriei 77, Sibiu.
- Vînd orgă electronică, boxe Goodmans — 80 W, cu stație. Sibiu, telefon 3 24 37.

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

- Schimb apartament pro-

prietate personală, 2 camere, confort 2, etaj 2, Hipodrom II, cu apartament 4 camere, varianțe. Telefon 3 94 92, orele 17—19.

■ Ofer proprietate: 3 camere, bucătărie, bloc A, apartament 28, etaj 1 Hipodrom I, prefer 1 (sau 2 camere), bucătărie,

Mica publicitate

baie, casă particulară. Vînd mașină de spălat Alba lux 2, nouă. Telefon 3 35 43, orele 8—20.

■ Cedez apartament 2 camere cu parchet lăcuit, bloc, categoria I, Hipodrom I, doresc 3—4 camere. Telefon 1 66 95.

OFERTE DE SERVICIU

■ Căutăm femeie cunoscătoare limba germană pentru menaj ușor, 8 ore pe zi, doi copii 7 și 5 ani. Sibiu, telefon 7 12 76, orele 19—21.

DIVERSE

■ Cu ocazia pensionării tovarășei Rasenthal Angela, colecti-

vul Laboratorului I.P.A. Sibiu îi urează multă sănătate și fericire.

■ Absolvent comerț exterior, caut gazdă. Meditez admitere A.S.E. (comerț), I.S.E. Sibiu, telefon 3 82 81, între orele 17—20.

INCHIRIERI

■ Caut urgent spre închiriere pianină. Telefon 3 55 50, zilnic orele 9—12.

ANUNT DE FAMILIE

Cu adîncă durere anunțăm că în ziua de 31 octombrie a.c. a încetat din viață, după o grea și lungă suferință, scumpă noastră soție, mamă și bunică
ELENA ILIE n. Brașoveanu
— în vîrstă de 55 ani —
Ceremonia înmormîntării va avea loc în ziua de 2 noiembrie 1977, ora 11.30, în cîmîntîrul central Sibiu.
Îndurerata familie.

C.E.C. Sucursala județeană Sibiu

LIBRETE DE ECONOMII CU DOBÎNDĂ ȘI CÎȘTIGURI ÎN AUTOTURISME — trim. III — 1977

1. 745-2-19363	18. 743-1-59449	34. 743-1-144841
2. 745-258-257	19. 743-1-89639	35. 743-209-9891
3. 743-202-1256	20. 743-1-111490	36. 743-209-29769
4. 723-102-9537	21. 743-1-128162	37. 745-2-4149
5. 723-135-2491	22. 743-1-141501	38. 745-2-31706
6. 743-1-45679	23. 743-207-11017	39. 723-102-7458
7. 743-1-80621	24. 743-209-26020	40. 723-134-2112
8. 743-1-104404	25. 745-258-794	41. 743-1-39938
9. 743-1-122537	26. 745-2-26917	42. 743-1-76388
10. 743-1-137180	27. 745-205-2220	43. 743-1-101594
11. 743-207-5081	28. 723-103-15933	44. 743-1-120396
12. 743-209-19857	29. 743-1-26801	45. 743-1-135507
13. 743-242-702	30. 743-1-69422	46. 743-204-7
14. 745-2-18770	31. 743-1-96688	47. 743-209-16999
15. 745-2-36499	32. 743-1-116521	48. 743-215-28
16. 723-103-10594	33. 743-1-132412	49. 745-2-14639
17. 723-537-809		50. 745-2-34916

Fiecare din aceste librete a cîștigat cite un autoturism DACIA-1300.

II. LIBRETE DE ECONOMII PENTRU TURISM

1. 445-261-6 Excursie în R.D.G. cu petrecerea revelionului la Leipzig — val. 6 000 lei.
2. 443-1-553 Excursie în R.S. Cehoslovacă cu petrecerea revelionului la Praga — val. 6 000 lei.

Prețuri la legume-fructe

Produsul	U/M kg	Prețuri de contractare			Prețuri de vînz. cu amănuntul		
		calitate			calitate		
		extra	I	II-a	extra	I	II-a
Roșii de seră		7,00	6,00	3,00	9,75	8,40	4,25
Ardei gras de seră		12,00	10,00	7,00	16,65	13,90	9,75
Castraveți de seră		—	5,50	3,50	—	7,70	5,00
Gogoșari verzi		1,80	1,50	1,00	2,50	2,00	1,50
Spanac		—	1,00	0,75	—	1,50	1,15

Notă: Potrivit deciziei nr. 760/1977 a Comitetului executiv al Consiliului popular al județului Sibiu, prețurile se aplică din data de 1 noiembrie 1977.

Asociația economică intercooperatistă Orlat

VINDE DIN STOC SUPRANORMATIV cazane pentru încălzire centrală tip A.I.C.A. Cluj, capacitate 60 000/kcal.

Cazanele pot fi folosite la combustibil solid, lichid și gaz metan.

Informații la telefon 61, Orlat.

— 633 —

Întreprinderea textilă Dumbrava Sibiu

RECRUTEAZĂ BĂIEȚI ȘI FETE în vîrstă de 17—25 ani pentru calificare în meseria de:

— finisor

Relații suplimentare al sediul întreprinderii, telefon 1 44 35 sau 1 44 36.

— 637 —

I. I. S. Drapelul roșu Sibiu

INCADREAZĂ PRIN CONCURS:

- 1 șef serviciu financiar
- 1 tehnician transporturi
- 1 diriginte șantier
- 1 bobinator motoare electrice

Informații la biroul personal-retribuire. — 638 —

I. R. E. Sibiu

SECȚIA DE DISTRIBUIREA ENERGIEI ELECTRICE

aduce la cunoștința consumatorilor de energie electrică faptul că rămînerea în funcție peste noapte a becurilor în curți, verande, magazii, etc., ESTE INTERZISĂ.

În caz de neconformare se va sista integral furnizarea de energie electrică.

— 640 —

Centrala industrială de fire și fibre chimice Săvinești

județul Neamț, INCADREAZĂ PRIN CONCURS:

- interpret de limba germană
- interpret de limba engleză

Persoanele interesate se vor adresa la biroul protocol al Centralei, telefon 936-1 21 44 sau 936-1 30 00, interior 301.

— 639 —

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Ioan MUNTEANU, Emil DAVID, Dumitru GEMENEL, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 11, telefon nr. 1 28 10—1 31 83. Abonamentele se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8—11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64.